
A d  1 )  

Rok Průměrná mzda za práci odsouzených 

2020 4 974 Kč 

I. časové složky odměny  

II. časové složky odměny  

III. časové složky odměny 

IV. časové složky odměny 

7 300 Kč 

10 220 Kč 

0 Kč 

0 Kč 

2021 5 587 Kč 

I. časové složky odměny 

II. časové složky odměny 

III. časové složky odměny 

IV. časové složky odměny 

7 600 Kč 

10 640 Kč 

0 Kč 

0 Kč 

2022 6 074 Kč 

I. časové složky odměny 

II. časové složky odměny 

III. časové složky odměny 0,-Kč 

IV. časové složky odměny 0,-Kč 

8 100 Kč 

11 340 Kč 

0 Kč 

0 Kč 

2023 6 775 Kč 

I. časové složky odměny 

II. časové složky odměny 

III. časové složky odměny 

IV. časové složky odměny 

8 650 Kč 

12110 Kč 

0 Kč 

20 760 Kč 

Nařízení vlády č. 361/2017 Sb., o výši a podmínkách odměňování odsouzených zařazených 

do práce ve výkonu trestu odnětí svobody, ve znění pozdějšího předpisu. 

Časová složka odměny při stanovené týdenní pracovní době podle zákoníku práce činí 

za kalendářní měsíc: 

a) I. skupina částka ve výši 50 % minimální mzdy za měsíc, 

b) II. skupina částka ve výši 70 % minimální mzdy za měsíc, 

c) III. skupina částka ve výši 95 % minimální mzdy za měsíc, 

d) IV. skupina částka ve výši 120 % minimální mzdy za měsíc. 

A d  2 )  

Dluhy vězněných osob (evidují se dluhy všech vězněných osob, nejen odsouzených) vůči 

Vězeňské službě České republiky, tedy potažmo vůči státu, nikoliv dluhy vězněných osob vůči 

ostatním osobám či institucím, evidované jako pohledávky cizí. 

Evidence pohledávek se řídí instrukcí Ministerstva spravedlnosti č. 1/2024 ze dne 23. ledna 

2024, o vymáhání pohledávek, která upravuje postup při vymáhání pohledávek v resortu 

justice v souladu se zákonem č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů, 

zákonem č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování v právních vztazích, 

ve znění pozdějších předpisů, a nařízení generálního ředitele Vězeňské služby České 

republiky č. 14/2018., kterým se stanoví postup při rozúčtování pracovní odměny vězněných 

osob a postup při správě a evidenci jejich finančních prostředků, v aktuálním znění. 

V uvedených údajích je vycházeno z ročních statistických údajů o počtu evidovaných 

pohledávek a počtu vězněných osob ve Vazební věznici Praha Ruzyně: 



Rok 

Celková suma 

evidovaných 

pohledávek 

Počet 

dlužníků 

Průměrná částka 

na dlužníka 

Počet 

vězněných 

osob 

Průměrná 

částka na 

vězněnou 

osobu 

2015 
1 054 343,00 

Kč 
154 6 846,38 Kč 735 1 434,48 Kč 

2016 957 994,00 Kč 159 6 025,12 Kč 808 1 185,64 Kč 

2017 691 918,00 Kč 144 4 804,99 Kč 768 900,93 Kč 

2018 588 963,00 Kč 116 5 077,27 Kč 719 819,14 Kč 

2019 734 556,00 Kč 125 5 876,45 Kč 793 926,30 Kč 

2020 796 848,00 Kč 152 5 242,42 Kč 645 1 235,42 Kč 

2021 800 582,00 Kč 273 2 932,53 Kč 875 914,95 Kč 

2022 729 629,00 Kč 341 2 139,67 Kč 626 1 165,54 Kč 

2023 882 242,00 Kč 335 2 633,56 Kč 677 1 303,16 Kč 

A d  3 )  

Srážky z pracovní odměny osob, které jsou ve výkonu trestu odnětí svobody se řídí vyhláškou 

Ministerstva spravedlnosti 10/2000 Sb., o srážkách z odměny osob, které jsou ve výkonu trestu 

odnětí svobody zaměstnány, o výkonu rozhodnutí srážkami z odměny těchto osob a chovanců 

zvláštních výchovných zařízení a o úhradě dalších nákladů, ve znění pozdějších předpisů.  

Úhrn srážek nesmí překročit 72% čisté odměny odsouzeného. Zbytek čisté odměny se rozdělí 

na kapesné a úložné podle této vyhlášky. 

Rozdělení srážek: 

 srážky k úhradě výživného nezaopatřených dětí se použije 33% čisté odměny, 

 srážky k úhradě nákladů výkonu trestu se použije 23% čisté odměny, nejvýše však 1.500 

Kč za kalendářní měsíc, 

 srážky prováděné na základě nařízeného výkonu rozhodnutí soudu nebo orgánu státní 

správy se použije 12% čisté odměny, 

 ostatní srážky (neprávem přijaté částky dávek státní sociální podpory a sociální péče, 

pokud je odsouzený povinen je vrátit na základě vykonatelného rozhodnutí podle 

zvláštního právního předpisu, atd.) se použije 4% čisté odměny, 

 na účet kapesné se použije 17% z čisté odměny,  

 na účet úložné se použije 11% z čisté odměny. 
 


